Ruckblick auf die
Steinobsternte 2023

Die Euphorie ist leider etwas
verschwunden



- Nasse-und kiihle Bliite..~~ ~
Durchschnittlicher Erntezeitpunkt -

Viel zu hohe Schatzung bei Kirschen
Unterdurchschnittliche Kirschenmenge 1527t
Grossfriichtige, aromatisch‘é?’rrs«chen und Zwetschgen
_Steinfrichte sehr gesucht

Eher kleine Zwetschgenmenge-

Ausfalle durch Gévﬁl;te_?ﬁ%i’fkregen und Pflaumenwickler
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Kirschen

Kirschen sind schmackhaft und gross

Zu hohe Ernteschatzung

Durch geringe Menge keine Absatzprobleme
Preis gegenuber 2022 um 20Rp. erhoht

Wahrend der ganzen Saison 40Rp. Aktionsrabatt
Uber alle Klassen

Produzentenpreis 28+ Fr. 7.20
Produzentenpreis 24+ Fr. 5.80
Marktpotenzial vorallem im Juni



Kirschensaison 2023 2

Kirschen, Tafel- 2023/2022, (FBEA-Nr.: 95)

== Markivolumen Menge Inland Vorjahr  wees Menge Import Vorjahr ~ <@- Ertragsschatzung 8 Menge Inland SGA [l Menge Inland BIO |l Menge Import = Wochenprognose
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Kirschenernte 2023 ©

Steinobstsaison 2023 und Referenzjahre 2018-2022 (SGA & BIO)

Mengen 1n kg / quantités en kg

Region / Schatzung / Bis KW 46 / Marktanteil / % vom MW / Mittelwert /

Région 2023 Estimation  jusqu'ase46 part de marché % de la moyenne moyenne 2022 2021 2020 2019 2018
AG/BL/SO 770'100 519'859 34.05% 31.11% 678'041  475'619  345'748  586'967  972'473 1'009'398
BE/FR 120'560 60'675 3.97% 8.68% 189'215  186'408  126'735  164'969  294'417  173'S46
GR 2'500 2'000 0.13% 0.03% 600 3'000 0 0 0 0
TG/SH/SG cTafe"";“i‘el;‘I 828'300 640'635 41.96% 35.42% 771999  858'180  716'105  705'920  857'205 722585
v/ -oreesdetaie 4311500 110'826 7.26% 5.61% 122'154 190420  73'401  105'404  112'405 129142
Vs 125'100 45'719 2.99% 8.57% 186'791  181'978  134'215  319'204  154'935 143623
ICH 299'000 147'191 9.64% 10.58% 230'580  245'797  118'651 151216  294'8386  342'350

2'277'060  1'526'905 100.00% 100.00% 2'179'380 2'141'402 1'514'855 2'033'680 2'686'321 2'520'644



* 2023, KW 01 bis 40/ Se 1 4 40

Kirschenernte 2023

Schweizer .
wie o eiden TPOTER

indigéne gz %
2012 1'402  2'697  4'099 34%
2013 1'644  3'358  5'002 33%
2014 3412 1'888  5'300 64%
2015 2'194  2'369  4'563 48%
2016 1'858  2'887  4'745 39%
2017 1'450  3'596  5'046 29%
2018 2521  1'896  4'417 57%
2019 2'686  2'546 5232 51%
2020 2034  2'537  4'571 44%
2021 1'515  3'988  5'502 28%
2022 2'141 2459  4'601 47%
12023 1'527 3424  4'951 31%

000

'000

Tafelkirschen-Markt / Marché des cerises de table
2012 - 2023
B Importm g
Quantité importée

IS?

2012 2013 20 017 2018 2019 2020 2021 2022 2023




Tafelkirschen, Mengen pro Kalenderwoche 2017-2023 / SGA & BIO

KW/ 2023
Se 2022 2021 2020 2019 2018 2017
21 0 85 0 0 0 0 162
22 450 2'369 540 365 0 396 2'641
23 1'140 54'536 800 27'497 0 41'443 18'053
24 36'613 274'358 11'155 141'902 11'398 194'524 65'190
25 200758 525242 91'532 327'368 73'754 581'040 218'916
26 305'329 581'527 221'718 519'616 282'100 721'342 389'189
27 389'318 455'329 416'340 438'695 524'507 535'917 385'205
28 322'082 202'861 396'030 335'707 689'089 306'235 256'893
29 223'379 42'130 273'500 203'131 651'526 114'319 101'858
30 45'631 2'285 86'064 38'089 362'046 25'008 11'580
31 1'935 680 17'176 1'310 74'516 420 0
32 270 0 0 0 15'915 0 0
33 0 0 0 0 1'470 0 0

Total 1'526'905 2'141'402 1'514'855 2'033'680 2'686'321 2'520'644 1'449'687
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Zwetschgensaison 2023

Steinobstsaison 2023 und Referenzjahre 2018-2022 (SGA & BIO)

Mengen in kg / quantites en kg

Region / Schatzung / Bis KW 46 / Marktanteil / % vom MW / Mittelwert /
Région 2023 Estimation  jusqu'ased46 part de marché % de la moyenne moyenne 2022 2021 2020 2019 2018
AG/BL/SO 549'500 438'144 19.82% 20.49% 678'427 629'328 119195 1'127'545 448722 1'067'347
BE/FR 217'060 250136 11.31% 8.22% 272278 314702 49'650 302798  322'792  371'447
GR Zwetschgen 40'000 0 0.00% 1.84% 60'910 49'542 11'860 67'846 36'600  138'700
TG/SH/SG Total 429'600 627'789 28.39% 29.94% 991'537 1'019'713  509'942 1259'784  799'782 1'368'466
VD/GE Total Pruneaux 14700 150'907 6.83% 1.23% 239'574 260'900 145'520 302272 185'939 303241
VS 699'000 638'152 28.86% 27.01% 894'536 970'453 385'824  1'069'392 903'146 1'143'867
ICH 78'000 105'917 4.79% 5.26% 174'087 194'940 56'942 231'998 134’583 251'971
Total 2'027'860 2'211'045 100.00% 100.00% 3'311'350 3'439'578 1'278'933 4'361'635 2'831'564 4'645'039




Zwetschgensaison 2023

Jahr
Année

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Schweizer
Produktion
Production

indigéne
2'217
3'331
3'827
3'147
2'826
1'893
4'645
2'832
4'362
1'279
3'440
2'211

* 2023, KW 01 bis 40 / sem. 1 2 40

Importmenge
Quantité importée

1'396
978
427
795

1'024

1'958
291
977
580

2'094
726

2'006

Total

3'613
4'309
4'254
3'942
3'850
3'851
4'936
3'808
4'941
3'373
4'165
4'217

Inlandanteil
part. ind.
%

61%
77%
90%
80%
73%
49%
94%
74%
88%
38%
82.58%
52.43%
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Tafelzwetschgen-Markt 2012-2022
Marché des pruneaux de table 2012 - 2023

u Schweizer Produktion
Production indigéne

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

W Importmenge
Quantité importée




* Gesucht!

Professionelle
Steinobstproduzenten,
die berelt sind Risiken
ZU tragen und ihre
Produktion
auszudehnen!

é Schweizer
Friichte




